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ABSTRAKT

Měření a hodnocení třesu hlavy a rukou pro rozlišení pacientů s dystonickým

a esenciálním třesem

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit metodologii pro měření a hodnocení

třesu hlavy a rukou pro rozlišení pacientů s dystonickým a esenciálním třesem. Třes

pacientů byl zaznamenán dle navrhnutého protokolu záznamu třesu hlavy a horních

končetin. Třes rukou byl zaznamenán kamerovým systémem Optitrack a třes hlavy

akcelerometrem umístěným na čele pacienta. Bylo naměřeno 16 pacientů s esenciální

třesem a 18 pacientů s dystonickým třesem. V rámci bakalářské práce byly vytvořeny

algoritmy v MATLABu pro výpočet frekvence, výkonu a amplitudy třesu. Na základě

statistického zpracování dat byly objeveny odlišnosti v projevech esenciálního

a dystonického třesu.

Klíčová slova

třes, esenciální, dystonický, frekvence, amplituda, výkon, FFT

ABSTRACT

Measurement and Evaluation of Head and Upper Limb Tremor for Distinguishing

of Patients with Essential and Dystonic Tremor

The main aim of this bachelor thesis was to create a methodology for measurement

and evaluation of tremor of the head and hands for the differentiation of patients with

dystonic and essential tremors. The patient's tremor was recorded according

to the proposed measurement protocol for recording of tremor of head and upper limb.

The tremor of hands was recorded by the Optitrack camera system and tremor of head

was recorded by means of the accelerometer placed on the patient's forehead.

16 patients diagnosed with essential tremor and 18 patients diagnosed with dystonic

tremor were measured. The algorithms for calculation of frequency, power

and amplitude of tremor were created for the needs of this bachelor thesis in MATLAB.

Based on statistical data processing, differences of essential and dystonic tremor were

discovered.

Keywords

tremor, essential, dystonic, frequency, amplitude, power, FFT
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

a m/s2 zrychlení třesu

f Hz frekvence kmitání

fv Hz vektor frekvencí

fvz Hz vzorkovací frekvence

g m/s2 gravitační zrychlení

l m délka kyvadla

n - počet vzorků signálu

Ptřes dB výkon třesu

s m dráha třesu

t s čas

Seznam zkratek

Zkratka Význam

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

BTX botulotoxin

DT dystonický třes

ED esenciální třes s pozdějším rozvojem dystonie

ET esenciální třes

FFT Rychlá Fourierova transformace

ID identifikační číslo pacienta

IR infračervené záření

KS označení pro zdravé jedince v kontrolní skupině

LCog kognitivní cvičení vleže

LFon fonace vleže

LRest pozice vleže zády na podložce, klidový stav

LTapL tapping levou rukou vleže

LTapR tapping pravou rukou vleže

MEMS mikro-elektromechanické systémy

Optitrack kamerový systém Optitrack V120 Trio

SCog kognitivní cvičení vsedě

SFon fonace vsedě

SRest pozice vsedě, klidový stav, ruce v klíně

STapL tapping levou rukou vsedě

STapR tapping pravou rukou vsedě

tapping klepání palcem a ukazováčkem k sobě a od sebe

TForw pozice vsedě, ruce předpažené

TKinL pozice vsedě, levou rukou se dotýkat střídavě vlastního nosu a ruky lékaře

TKinR pozice vsedě, pravou rukou se dotýkat střídavě vlastního nosu a ruky

lékaře

TRest pozice vsedě, ruce v klíně při měření třesu rukou

TWing pozice vsedě, ruce upažené skrčmo vpřed

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou esenciálního a dystonického třesu.

Přestože nezvladatelný třes neohrožuje pacienty na životě, komplikuje a omezuje jejich

život. Lékaři prozatím nedokáží třes vyléčit, mohou však tlumit jeho projevy. Prvním

krokem pro úspěšné použití dostupné efektivní léčby, která třes zmírní, je správné

diagnostikování typu třesu a jeho objektivní zhodnocení. Definováním a odlišením

jednotlivých druhů třesů se medicína zabývá již mnoho desítek let, stále však nejsou

přesně definovaná jasná pravidla či parametry třesu, pomocí kterých by bylo možné

jednoznačně určit, o jaký třes se jedná. Tato práce se snaží pomocí přístrojového měření

pacientů s esenciálním a dystonickým třesem odhalit odlišnost v projevech obou nemocí

a tím usnadnit lékařům diagnostiku těchto nemocí.

První část práce je zaměřena na aktuální teoretické informace týkající se obou

druhů třesů a rozdílů mezi nimi, na možnosti detekce třesu a výpočtů parametrů třesu.

Na základě požadavků lékařů z 1. LF UK a VFN v Praze je sestaven protokol měření

třesu hlavy a rukou s využitím akcelerometru a kamerového systému Optitrack.

Následující část práce se zabývá měřením, které bylo uskutečněno pro ověření

funkčnosti a účelnosti navrženého protokolu měření. Měření zahrnuje celkově

41 pacientů, 16 pacientům byl diagnostikován esenciální třes, 18 pacientům dystonický

třes a 7 pacientů mělo smíšený třes (esenciální třes s pozdějším rozvojem dystonie).

Získaná data jsou vyhodnocena pomocí vlastních algoritmů. Do následné analýzy

parametrů třesu byli zahrnuti pouze pacienti s esenciálním nebo dystonickým třesem

a byli vynechání pacienti se smíšeným třesem. Na základě získaných výsledků jsou

v závěru práce statisticky ověřeny hypotézy definované lékaři.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola se zabývá popisem současného stavu řešené problematiky. V první

kapitole je definován klinický popis třesu, fyziologický třes a klinická stránka

zkoumaných nemocí. Následující kapitola 2.2 se věnuje detekci třesu a kapitola 2.3

shrnuje současné možnosti výpočtu parametrů pro popis třesu pacienta.

2.1 Klinický popis třesu

Do klinického popisu třesu je zařazeno podrobnější dělení třesu, kterým se zabývá

kapitola 2.1.1. Patologický třes bývá často zkoumán v porovnání se zdravými jedinci,

proto se kapitola 2.1.2 zabývá popisem fyziologického třesu. Kapitola 2.1.3 definuje

esenciální třes a kapitola 2.1.4 třes dystonický. Současný pohled na vzájemný vztah

těchto dvou patologických třesů shrnuje kapitola 2.1.5.

2.1.1 Druhy třesu

Klidový třes je definován jako třes, který se projeví v části těla, která není vědomě

aktivována. Pro klidový třes je typické, že se amplituda třesu zvětšuje v průběhu

psychického stresu (například při počítání pozpátku nebo při provádění pohybů jinými

částmi těla, především při chůzi). Akční třes je třes, který je produkován volními

kontrakcemi svalů. Akční třes lze rozdělit na kinetický a posturální třes. Jako kinetický

třes bývá označován třes vyskytující se během uvědomělých pohybů. Může se jednat

například o flexi či extenzi končetiny nebo pohyb ruky za cílem, např. při testu dotyku

prstem špičky nosu. Posturální třes se projevuje při dobrovolně udržované stabilní

pozici působící proti gravitaci. [1]

2.1.2 Fyziologický třes

Mírný, obvykle bilaterální posturální či kinetický akční třes, vyskytující

se především v rukách a prstech, je přirozený jev a nemusí se vždy jednat o projev

nemoci, ale o fyziologický třes. Tento třes je intenzivnější ve stresu či při pocitu

úzkosti, po fyzické zátěži nebo po požití kofeinu či jiných stimulantů. Výraznější

případy viditelného třesu a často reverzibilního třesu bez evidence neurologické nemoci

značí tzv. zvýšený fyziologický třes (enhanced physiologic tremor). Frekvence

zvýšeného fyziologického třesu se pohybuje v rozmezí od 5 do 10 Hz dle [2],

či v rozmezí 8-12 Hz dle [3]. Obvykle dostačuje nefarmakologická léčba. Nicméně

pro některé pacienty je i mírný fyziologický třes překážkou a může se projevit

i jako funkční postižení, například u houslistů v rozhodujícím konkurzu

či při koncertu. [2]
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2.1.3 Esenciální třes

Definování esenciálního třesu je obtížné, jelikož je toto onemocnění často spojeno

s jinými typy třesu. Esenciální třes je autozomálně dominantní dědičné onemocnění,

při kterém části těla vykazují smíšený posturální třes a kinetický třes bez dalších

neurologických abnormalit. Nejčastěji jsou postiženy horní končetiny (přibližně 95 %).


[…]


p=0). Dystonický třes pacientů nad fyziologickou hranicí má korelaci výrazně nižší

(ρ=0,35; p=0,22). U DT jsou změny třesu individuální a nelze tvrdit, že se třes mění

dle konkrétní závislosti. Toto zjištění by mohlo mít významný vliv na odlišení těchto

třesů.

Druhá hypotéza sledovala vliv navrhnutých úkonů na třes hlavy. Zda se třes hlavy

změní bylo testováno zvlášť vleže a zvlášť vsedě. U obou třesů bylo zjištěno, že fonace

nemá vliv na třes hlavy. Nezměnil se ani výkon, ani amplituda třesu. Změna třesu hlavy

se projevila pouze u ET při porovnání výkonu klidového třesu vleže a výkonu třesu

hlavy vleže při fonaci. Při kognitivním cvičení a tappingu rukou vsedě se změní výkon

i amplituda třesu hlavy u obou zkoumaných skupin.

Při prováděných úkonech vleže, se u DT nezměnil výkon ani amplituda třesu

ani u jednoho úkonu. U ET se naopak změnil třes hlavy u všech úkonů vleže

při porovnání výkonu i amplitudy, kromě fonace, kdy se nezměnila amplituda třesu

při porovnání s amplitudou klidového třesu vleže. Bylo zjištěno, že tapping prstů

neovlivní frekvenci třesu hlavy ani u jedné skupiny.

Další klinické hypotézy se zabývaly třesem rukou. Třes rukou v klidu se u ET neliší

od třesu rukou u DT. Při posturálním třesu se třes rukou liší. Při předpažených pažích

i při pažích v pozici křídel se výkon i amplituda třesu rukou u ET liší od DT. Třes rukou

je větší u esenciálního třesu.

Přestože se intenzita třesu rukou u porovnávaných skupin liší, u ET i DT se změní

třes rukou při posturálním třesu oproti klidovému třesu rukou. Při porovnání výkonu

třesu rukou při jednotlivých úkonech posturálního třesu, tedy TForw a TWing, nelze

rozlišit výkon třesu rukou ani u jedné skupiny.

Při porovnání symetrie frekvence obou horních končetin vyšlo, že při klidovém

třesu je u DT rozdílná frekvence třesu v pravé a levé ruce. U ET je frekvence třesu

horních končetin u všech úkonů shodná, stejně jako u zbylých úkonů u pacientů

s dystonickým třesem.
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Porovnáním výkonu a amplitudy třesu hlavy a rukou bylo zjištěno, že u ET

je shodný výkon i amplituda třesu hlavy vsedě s výkonem a amplitudou třesu rukou.

U DT je shodný výkon a amplituda u třesu hlavy vleže a třesu rukou. Porovnáním

výkonu a amplitudy třesu rukou u DT a třesu rukou u zdravých jedinců bylo ověřeno,

že přestože je intenzita třesu rukou u DT nízká, je vyšší než intenzita fyziologického

třesu.

V této práci jsem ověřila funkčnost navrženého protokolu, jelikož je možné

na základě naměřených dat dle navrženého protokolu a výpočtů vybraných parametrů

třesu porovnávané patologické třesy odlišit.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala esenciálním a dystonickým třesem.

V rámci bakalářské práce byl sestaven protokol měření zahrnující využití akcelerometrů

a kamerového systému Optitrack. V rámci protokolu měření bylo navrženo několik

úkonů, které by mohly mít vliv na třes pacientů. Pomocí protokolu měření bylo

naměřeno celkem 41 pacientů na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze.

Konkrétně bylo 16 pacientů s esenciální třesem, 18 pacientů s dystonickým třesem

a 7 pacientů s esenciálním třesem s pozdějším rozvojem dystonie. Naměřená data byla

následně zpracována vlastními algoritmy v MATLABu a byl vypočítán výkon,

amplituda a frekvence třesu.

Pomocí vypočítaných parametrů třesu jsem ověřila klinické hypotézy sestavené

ve spolupráci s lékaři z Neurologické kliniky 1. LF a VFN v Praze. Klinické hypotézy

byly sestaveny za účelem analýzy projevů jednotlivých nemocí a odlišení esenciálního

a dystonického třesu. Na základě klinických hypotéz byly definovány statistické

hypotézy, které byly v rámci této práce testovány. Byl porovnáván vliv polohy pacienta

na změnu třesu hlavy v pozici vleže a vsedě a vlivy jednotlivých úkonů na klidový třes

hlavy a rukou pacientů.

Na základě statistického zpracování dat byly objeveny odlišnosti v projevech

esenciálního a dystonického třesu. Porovnávané třesy je možné odlišit při porovnání

korelace klidového třesu hlavy vsedě a vleže, porovnání intenzity třesu rukou,

porovnání frekvence pravé a levé ruky a při porovnání výkonu či amplitudy třesu hlavy

a třesu rukou. V navazujících pracích by bylo vhodné se zaměřit na zjištěné odlišnosti

třesů a naměřit a porovnat větší počet pacientů.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

 klíčová slova (v českém a anglickém jazyce)

 abstrakt česky

 abstrakt anglicky

 naskenované zadání bakalářské práce

 kompletní bakalářská práce

 adresář Programy

o adresář Optitrack

 složky pacientů označené jejich ID s naměřenými daty z Optitracku

 funkce LoadO

 funkce FreqAnalysisO

 funkce AmpliAnalysisO

 spouštěcí skript

o adresář Akcelerometr

 složky pacientů označené jejich ID s naměřenými daty z akcelerometru

 funkce LoadMT

 funkce FreqAnalysisMT

 funkce AmpliAnalysisMT

 spouštěcí skript

o textový soubor s popisem správného spuštění programů pro zpracování dat