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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Duspivová
s názvem: Měření a hodnocení třesu hlavy a rukou pro rozlišení pacientů s dystonickým a
esenciálním třesem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1. Bylo by dle autorky možné využít některé kvalitativní aspekty snímaného tremoru? Např.
trajektorie pohybu měřeného segmentu (kmitání v kruhu, elipse, nahoru-dolů). Je otázka zda by se
nedal najít rozdíl mezi oběma druhy tremoru.

2. Dystonický tremor se vyznačuje, dle naměřených údajů, diferencí mezi pravou a levou rukou. Jak
velký je tento rozdíl a jaká by byla hraniční hodnota rozdílu definující již významnou patologii?

3. Šlo by měření pro klinické účely zjednodušit ? Které pozice a úkony by bylo možné vynechat při
zachování diagnostické hodnoty testování?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jde o zajímavou práci sofistikovaně zpracovávající složitou problematiku.
Autorka se úkolu zhostila velmi dobře.
Prokázala, že je možné na základě rozboru vlastností tremoru rozlišit oba typy, které se klinicky projevují
velice podobně.

Ukázalo se, že klinický dojem, že u dystonického tremoru je dominantní třes hlavy a třes rukou je
asymetrický, je správný. Tyto závěry jsou doloženy kvantitativním a objektivním měřením.
Přínosem je, že autorka zavedla i vlastní metodu měření amplitudy tremoru. Jde o parametr hodnocený
málo a rozšiřující možnosti kvantitativního popisu trmeorů.
Po formální stránce je práce kvalitní, s minimem překlepů, gramaticky správná. Snad jen používání
slangového výrazu "focení" místo fotografování lz vytknout.
Práce s literaturou je též na úrovni a obsahuje nejdůležitější prameny z této oblasti.
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